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SEZNAM ZKRATEK

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

FOM – Family of move

FIG – Fédération Internationale de Gymnastique

IMA – In Motion Academy

MŠ – Mateřská škola
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ÚVOD

Parkour je v posledních letech velmi oblíbenou sportovní disciplínou, ale i přes

svou vzrůstající popularitu bývá mnohdy špatně pochopen a dětem zakazován. Často

slýcháme, že je parkour nebezpečný a neuvážlivý, což rozhodně v jeho podstatě není, a

dle mého názoru je parkourová průprava pro děti přínosná a je vhodným zpestřením

pohybových chvilek.

S parkourem je spojena mylná představa o lidech bez jakéhokoli pudu

sebezáchovy skákajících ze střechy na střechu, porušujících téměř každý možný zákon. Tak

tomu ale není. Samozřejmě, že existují výjimky, které současně s porušováním různých

zákonů porušují i nepsaná pravidla parkourové komunity.

Těmito typy traucerů (označení pro ty, kdo provozují parkour) se ale v

této bakalářské práci zabývat nebudu. Budu se zabývat těmi, kteří vědí, proč a za jakým

účelem dělají to, co dělají. Těmi, pro které je parkour tím, čím by měl být, a to

prostředkem k rozvoji síly, odolnosti, obratnosti, disciplíny a vytrvalosti jak fyzické, tak i

psychické, zkrátka prostředkem k rozvoji motorických schopností a dovedností i dalších

věcí (Pešír a Beneš, 2019). Budu hovořit i o těch, kteří mne na myšlenku využití parkouru u

dětí předškolního věku díky jejich zodpovědnému způsobu tréninku přivedli.

O parkouru můžeme v dnešní době najít mnoho dostupné literatury obsahující teoretické

i praktické informace, nicméně všechna literatura je zaměřena na jedince starší šesti let.

S parkourem, respektive s jeho průpravou, je ale skvělé začít už v ranější fázi vývoje

dítěte, proto bych ráda zaměřila tuto bakalářskou práci na děti předškolního věku.

Typický parkourový trénink vychází z přirozeného lidského pohybu. Podíváme-li se na

koncept DNS (Dynamická neuromuskulární stabilizace), který najdeme např. v příloze

publikace Koláře, Šafářové (2009), můžeme vidět, jakým pro nás co nejpřirozenějším a

nejvhodnějším způsobem bychom se měli hýbat. Dá se říci, že na stejném principu je ve

své podstatě postaven právě i trénink parkouru.
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Ráda bych, aby v této práci našel inspiraci nejen učitel MŠ a zájmových kroužků, ale také

zvědavý rodič, který se trochu zajímá o pohyb u dětí, jenž je obzvláště v mladším věku

jednou z nejdůležitějších součástí života.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem této bakalářské práce je vytvoření videoprogramu, který bude sloužit jako

inspirace k podpoře přirozeného pohybového rozvoje předškolního dítěte pomocí

průpravných parkourových prvků.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Seznámení s důležitostí pohybu u předškolních dětí, s metodou DNS, a především

samotným parkourem, jeho principem a přínosem pro rozvoj nejen pohybových

schopností

2. Výběr vhodných prvků parkouru pro děti předškolního věku

3. Vytvoření videoprogramu

4. Podrobný popis technického scénáře
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2 POHYB DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Dítětem předškolního věku rozumíme dítě ve věku tří až šesti let, charakterizováno je

především nástupem do mateřské školy a končí nástupem do školy základní. V tomto

období se mimo jiné vyvíjí a zdokonaluje hrubá a jemná motorika, kostra dítěte a jeho

svalstvo, a to všechno v závislosti na správném a dostatečném tělesném pohybu

(Šimíčková - Čížková 2005).

V předškolním věku se nejlépe utvářejí pohybové návyky a dítě si začíná utvářet postoj

a vztah k pohybu. K tomu, aby si dítě vytvořilo pozitivní vztah k pohybu, musí mít

správnou motivaci a vzor, tím by pro něj měli být především rodiče. Pro člověka, a dítě

především, je pohyb přirozenou biologickou potřebou.

2.1 CHARAKTERISTIKA POHYBOVÝCH KOMPETENCÍ

Jaké pohybové kompetence by si mělo dítě v předškolním věku osvojit, vymezila např.

Dvořáková (2002):

- pohybovat se různými způsoby v prostoru všemi směry, dále pak podle pokynů

- pohybovat se podle potřeby mezi překážkami

- skákat a poskakovat různými způsoby a směry, přeskakovat překážky, vyskočit na ně a

seskočit

- pohybovat různými částmi těla

- pohybovat se ve spolupráci s partnerem nebo ve skupině

- přizpůsobit pohyb rytmu a hudbě

- pohybovat se v prostoru v terénním prostředí (ve sněhu, vodě)

- zaujmout různé polohy těla podle pokynů

- pohybovat částmi těla podle pokynů, s náčiním, na nářadí

- podřídit pohyby částí těla hudbě

- manipulovat s různým náčiním a předměty

- odhadnout pohyb náčiní a přizpůsobit mu pohyb vlastní
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- spolupracovat ve skupině s náčiním

- využít pomůcky k pohybu v terénním prostředí

Z toho vyplývá, že motorický vývoj dítěte v předškoním věku můžeme nejlépe označit

jako neustálé zdokonalování a zlepšování pohybové koordinace a elegance (Šimíčková -

Čížková 2005).

To, že je pohyb jednou ze základních lidských potřeb, jsem již zmínila. Pohyb dítěti

umožňuje poznávat okolní svět i sebe samo, své schopnosti a dovednosti. U pohybu

dětí musíme brát zřetel především na individuální možnosti dítěte. Předškolní dítě by

se mělo umět pohybovat v prostředí s překážkami, které by mělo zvládnout překonat

samo spontánně, způsobem pro něj přirozeným (Dvořáková 2002).

2.2 POHYBOVÉ DOVEDNOSTI

Nejpřesněji stručně můžeme definovat pohybovou dovednost jako „motorickým

učením a opakováním získanou pohotovost (způsobilost, připravenost) k pohybové

činnosti, k řešení pohybového úkolu a dosažení úspěšného výsledku“ (Měkota a

Cuberek, 2007, s. 9).

Pohybové dovednosti jsou podmíněny pohybovými schopnostmi a jsou spolu

vzájemně propojeny (Kouba, 1995). Pohybové schopnosti jsou jedním z předpokladů

pohybových dovedností, a naopak osvojováním si pohybových dovedností zlepšujeme

pohybové schopnosti. Nicméně, jak uvádí rozdíl Měkota a Cuberek (2007, s. 12), „počet

schopností je omezený, počet dovedností je nevyčíslitelný.“ Pohybové dovednosti dělí

na lokomoční, nelokomoční a manipulační.

Lokomoční dovednosti

Lokomoční dovednosti jsou pohyby, díky kterým se dokážeme pohybovat

z místa na místo. Například lezení, plazení, běh, chůze či skok (Borová, 1998). Každá

z dovedností má své určité vývojové fáze, které můžeme správně podporovat díky
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cvičení s dětmi. Můžeme sem zařadit i pohyb z místa na místo pomocí pomůcek,

například kola, bruslí lyží (Dvořáková, 2002).

Jednou z lokomočních dovedností, kterou se učíme v nejútlejším věku, je lezení.

Při lezení zapojujeme všechny svalové skupiny, a proto je pro nás lezení velmi důležité.

Při lezení bychom měli zdolávat překážky přelézáním a překonávat tak strach nejen

z netradičních poloh (Bělinová a kol., 1980).

Dalšími základními a důležitými lokomočními dovednostmi jsou chůze a běh. U

předškolního dítěte dbáme především na správné držení těla, nevybočování boků, a

nesprávné kladení chodidel. Trénujeme chůzi nejen na rovině, ale i na zvlněném

povrchu a v obtížnějším terénu. Stejně tak střídáme i pomalou, a naopak rychlou chůzi.

Při běhu a jeho nácviku se snažíme děti vést k technicky správnému, rychlému a

dynamickému běhu. Volíme běh při společných hrách, běh na signál i překážkový běh.

Zároveň je důležité věnovat pozornost správnému dýchání (Bělinová a kol., 1980).

Nelokomoční dovednosti

„Do pohybů nelokomočních řadíme ty pohyby, které způsobují změnu polohy

nebo vzájemného postavení jednotlivých částí těla. Patří sem pohyby při zvedání a

přemisťování vlastního těla nebo při překonávání síly druhého (přetahování,

přetlačování). Osvojené nelokomoční dovednosti tvoří základ pro rozmanitou


[…]


než 20 minut denně, a i to bylo na některé děti příliš. Pro mne i pro ně bylo obtížné vše

připravit tak, abychom se na kameru příliš nesoustředili a cvičili tak, jak jsme zvyklí.

Ačkoli jsem měla předem připravený scénář, v samotných natáčecích dnech jsem

musela často improvizovat. Největší problém byla samostatná kamera, kdy se děti

styděly před kamerou cvičit, to jsme však během prvních dnů odbourali a při dalších

dnech už to bylo víceméně přirozené pro všechny z nás.
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 Děti všechny techniky uvedené ve videoprogramu zvládají dobře, bez

větších obtíží, proto jsem je i do videa volila. Problém jsem zaznamenala s technikami,

u kterých byla potřeba koordinovat jednu ruku a opačnou nohu, jako například u

catwalk neboli kočiček, děti mají tendence používat ruku a nohu na stejné strany.

Nicméně je to cvičení, které se opakováním lepší. Mile mne překvapilo, jak skvěle děti

zvládaly skoky přes překážku, jelikož právě z toho jsem měla osobně největší strach a

bála jsem se, že se budou videa muset natáčet déle, naopak to bylo paradoxně

nejrychleji natočené.

Všechny prvky jsem nejdříve s dětmi zkoušela bez kamery, abych věděla, které

z nich použít. S tím mi pomohl kamarád a zároveň skvělý trenér z Plzeňské IMA Mgr.

Richard Beneš, se kterým jsem konzultovala, jak vypadá běžný parkourový trénink, a

ten jsem pak upravila pro děti předškolního věku.

Doufám, že video bude sloužit nejen učitelům v MŠ či cvičitelům v zájmových

kroužcích, ale i rodičům, kteří budou hledat inspiraci pro cvičení s dětmi.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření videoprogramu, který bude sloužit jako inspirace k

podpoře přirozeného pohybového rozvoje předškolního dítěte pomocí průpravných

parkourových prvků. Stanovený cíl se podařilo i vzhledem k restriktivním opatřením,

která byla spojena s onemocněním Covid-19, splnit. Jedním z úkolů bylo seznámení

s důležitostí pohybu u předškolních dětí, s metodou DNS, a především samotným

parkourem, jeho principem a přínosem pro rozvoj nejen pohybových schopností a

dovedností, i to se mi, dle mého názoru, podařilo splnit.

Informace obsažené ve videoprogramu i textové části práce vycházejí z

dostupné odborné literatury, přednášek od licencovaných trenérů parkouru a z mých

vlastních zkušeností. Videoprogram je určen pro širokou veřejnost, a to jak učitele

v mateřských, ale i základních školách na 1. stupni, vedoucí zájmových kroužků, tak

rodiče dětí nejen předškolního věku, kteří chtějí své děti rozpohybovat pomocí

parkourových prvků a průpravných cvičení.

Parkour je vhodnou pohybovou aktivitou už jen svou nesoutěživostí a mizivou

rivalitou, se kterou se v jiných sportech můžeme potýkat. V parkouru je kladen důraz

na pestrost a komplexní pohyb, zároveň je vhodnou volbou pro děti předškolního věku

nejen pro jeho pozitivní vliv na rozvoj motoriky, ale také proto, že se dítě učí spoléhat

samo na sebe, poznávat své tělo a své možnosti při překonávání překážek.
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RESUMÉ

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretická východiska a praktickou část

v podobě videoprogramu. V teoretických východiscích se zabývám dětmi v předškolním

věku a jejich pohybovými kompetencemi a dovednostmi, samotným parkourem, jeho

historií a definicí v dnešním světě. Nastiňuji i parkourové zázemí (vybudované haly a

specializovaná hřiště). V neposlední řadě pak shrnuji parkourové prvky, které jsou pro děti

předškolního věku vhodné. Tyto prvky a průpravná parkourová cvičení jsem zařadila do

videoprogramu. Videoprogram je rozdělen do čtyř částí: rozehřátí, prvky bez pomůcek,

prvky s pomůckami a jednotlivé techniky.

SUMMARY

52

SUMMARY

This work is divided into two parts, theoretical background and practical part in

the form of a video program. In the theoretical background, I deal with preschool

children and their motor competencies and skills, parkour itself, its history and

definition in today's world. I also outline the parkour facilities (built halls and

specialized playgrounds). Last but not least, I summarize parkour elements that are

suitable for preschool children. I included these elements and preparatory parkour

exercises in the video program. The video program is divided into four parts: warm-up,

elements without aids, elements with aids and individual techniques.
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PŘÍLOHY

Příklad souhlasu zákonného zástupce dětí s natáčením
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 II

Vážení rodiče,

jako studentka Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, Vás prosím o

spolupráci při praktické části mé bakalářské práci na téma „PRVKY PARKOURU

V POHYBOVÝCH AKTIVITÁCH DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU“, praktická část bakalářské práce

je videoprogram, proto bych Vás chtěla požádat o souhlas s pořizováním videa a

fotografií, při pohybových chvilkách v tělocvičně a v prostorách MŠ. Pořízený videozáznam

bude sloužit výhradně k účelům BP. Anonymita Vašeho dítěte bude zachována.

Děkuji za pochopení a důvěru,

Markéta Nekysová

SOUHLASÍM S POŘIZOVÁNÍM VIDEOZÁZNAMU A FOTOGRAFIÍ MÉHO DÍTĚTE, POUŽITÉ

VÝHRADNĚ K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI, NA ZÁKLADĚ UVEDENÝCH INFORMACÍ.

V…………………………………, dne ……………………………..

Podpis zákonného zástupce dítěte: …………………………………………………