**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno studenta/ky:** NEKYSOVÁ Markéta
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Název bakalářské práce:** Využití prvků parkouru v pohybových aktivitách dětí předškolního věku (videoprogram)

**Typ bakalářské práce:**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Kalistová

| <b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> | <b>N</b> |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená bakalářská práce zpracovává moderní sportovní aktivitu - parkour - z pohledu možností učitelů a cvičitelů dětí předškolního věku. Autorka vhodně vybrala formu videoprogramu, který je především pro učitele bez větších sportovních ambicí názorný a srozumitelný.

Bakalářská práce obsahuje základní informace k dané problematice a je zpracována pečlivě. Teoretická východiska jsou vhodně zařazena v úzké souvislosti k vytvořenému videoprogramu, rovněž je uveden nezbytný technický scénář záznamu. Autorka se odkazuje na použité zdroje. Jedná se o autorčino přepracované dílo, a tudíž je shledána větší (19%) míra podobnosti - plagiátorství.

Videoprogram je přehledný a uživatelsky jednoduchý. Cvičení autorka zvolila vhodně k pohybové úrovni dětí předškolního věku. Činnosti jsou nápadité, pestré a pohybově nenáročné. Z didaktického pohledu bych autorce vytkla nedostatky z hlediska bezpečnosti cvičení (obuv - nikoli ponožky, sportovní oblečení - přestože parkour je cvičení freestylové, aj.). Tiskové a gramatické chyby v titulcích videoprogramu rovněž snižují kvalitu jinak zdařilé práce. Vzhledem k charakteru a filozofii tohoto sportu bych pro záznam volila pouze prostředí školní zahrady.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Téma a název bakalářské práce koresponduje s obsahem práce.
Cíl a dílčí úkoly se podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Prováděla jste nějaké úpravy připravených cvičení při jejich realizaci s dětmi?

Bylo některé z uvedených cvičení pro Vás překvapením z hlediska jeho přijetí dětmi - ať již v pozitivním nebo negativním směru?

V Plzni dne 31. srpna 2021

...

pen